
COMUNE DI REANA DEL ROJALE
PROVINCIA DI UDINE

www.comune.reanadelrojale.ud.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE

Reg. delibere

N°   44
Ufficio competente

OGGETTO: Conferma per l'anno 2022 del Piano Triennale per la Prevenzione della
Corruzione 2021  2023, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del
30.03.2021.

Oggi  ventisette 27-04-2022 del mese di aprile dell'anno  duemilaventidue alle ore 20:30,
convocata in seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Canciani Emiliano Sindaco Presente
Zossi Anna Vice Sindaco Presente
Marcolongo Attilia Assessore Presente
Ribis Marina Assessore Presente
Cautero Tiziano Assessore Presente
Fattori Franco Assessore Presente

Totale presenti:    6 Totale assenti:    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Soramel Stefano.

Il Sig.  Canciani Emiliano  nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Il Presidente, premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 44 del 27-04-2022 - Comune di Reana del Rojale



Comune di Reana del Rojale

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:

la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione-

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” prevede che le singole
amministrazioni adottino un “Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione” e lo
aggiornino annualmente, a “scorrimento” entro il 31 gennaio di ciascun anno;

il 3 agosto 2016 con deliberazione n. 831, l’ANAC ha approvato il Piano Nazionale-

Anticorruzione 2016 (PNA);

con deliberazione n. 1074 del 21 novembre 2018, l’ANAC ha approvato l’aggiornamento-

del Piano Nazionale Anticorruzione per il 2018;

con deliberazione n. 1064 del 13 novembre 2019, l’ANAC ha approvato il Piano Nazionale-

Anticorruzione 2019;

l’articolo 41, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, ha precisato-

che il Piano Nazionale Anticorruzione costituisce “un atto di indirizzo” al quale i piani
triennali di prevenzione della corruzione devono uniformarsi;

per gli Enti locali “il piano è approvato dalla giunta” ai sensi e per gli effetti dell’articolo 41,-

comma 1, lettera g), del decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97;

con deliberazione n. 1 del 12 gennaio 2022 l’ANAC ha disposto che i termini di adozione e-

pubblicazione dei PTPCT 2022 – 2024 sono differiti al 30 aprile 2022;

DATO ATTO che l’articolo 6 del decreto legge 80/2021, recante “Misure urgenti per il
rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale
all’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”
convertito dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, ha previsto un nuovo strumento di programmazione
denominato Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO);
DATO ATTO altresì che le amministrazioni (in forma semplificata per gli enti con meno di 50
dipendenti) dovranno riunire in questo unico atto tutta la programmazione, finora inserita in piani
differenti e relativa a: gestione delle risorse umane, organizzazione dei dipendenti nei vari uffici,
formazione e modalità di prevenzione della corruzione;
RILEVATO che ad oggi non risulta essere ancora stato approvato lo schema tipo di PIAO a cura
del Dipartimento della Funzione Pubblica e che pertanto, stante il termine del 30 aprile fissato da
ANAC per l’adozione del Piano Triennale per la prevenzione della corruzione, si ritiene di
procedere con le modalità ordinarie, con riserva di far confluire nel PIAO anche i contenuti del
piano anticorruzione;
EVIDENZIATO che l’ANAC nel richiamato Piano Nazionale Anticorruzione 2019 ha ritenuto che
i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute
alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTCPT non
siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, possono procedere all’adozione
del PTCPT con modalità semplificate;
ACCERTATO che la modalità semplificata di adozione del PTPCT prevede che l’organo di
indirizzo politico possa adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti
corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma
il PTPCT già adottato, fatta salva la possibilità di indicare integrazioni o correzioni di misure

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 44 del 27-04-2022 - Comune di Reana del Rojale



Comune di Reana del Rojale

preventive presenti nel PTPCT qualora si renda necessario a seguito del monitoraggio svolto dal
RPCT;
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 30.03.2021 con la quale è stato
approvato il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021 – 2023;
DATO ATTO che il Comune di Reana del Rojale alla data di adozione del presente provvedimento
conta n. 4.731 abitanti e che nel corso del 2021 e sin qui del 2022 non si sono verificati fatti
corruttivi, né mutamenti di natura organizzativa ed inoltre non si sono registrate ipotesi di
disfunzioni amministrative significative;
DATO ATTO che in seguito alla pubblicazione di specifico avviso pubblico (protocollo n. 945 del
26 gennaio 2022) sul sito istituzionale del Comune di Reana del Rojale – sezione Amministrazione
trasparente – Altri Contenuti – Prevenzione della Corruzione, non sono prevenute osservazioni in
ordine al Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2022 – 2024;
RILEVATO che permane comunque l’obbligo del RPCT di vigilare annualmente sull’attuazione
delle misure previste dal PTPCT, i cui esiti confluiscono nella relazione annuale dello stesso, ai
sensi dell’articolo 1, comma 14, della legge 190/2012;
ACQUISITO il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione da parte del Segretario
comunale, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del TUEL approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni;
ACCERTATO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti ed indiretti sulla
situazione economico finanziaria e che pertanto non si rende necessario acquisire il parere
regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed
integrazioni;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce1)
motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990;

di confermare per l’anno 2022 il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la2)
Trasparenza approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 30 marzo 2021,
pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Reana del Rojale – sezione Amministrazione
trasparente – Altri Contenuti – Prevenzione della Corruzione;

di incaricare il Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza di3)
procedere alla pubblicazione della presente deliberazione nel sito internet istituzionale,
nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente – Altri Contenuti – Prevenzione della
Corruzione;

di inviare il presente provvedimento all’OIV ed all’organo di revisione;4)

Quindi, con successiva separata votazione unanime favorevole, resa nelle forme di legge,

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 44 del 27-04-2022 - Comune di Reana del Rojale



Comune di Reana del Rojale

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’articolo 1, comma 19, della
L.R. 21/2003 e successive modifiche ed integrazioni.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 44 del 27-04-2022 - Comune di Reana del Rojale



Comune di Reana del Rojale

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

Il Sindaco Il Segretario
 Canciani Emiliano  Soramel Stefano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 44 del 27-04-2022 - Comune di Reana del Rojale



Comune di Reana del Rojale

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 44 del 27-04-2022

Oggetto: Conferma per l'anno 2022 del Piano Triennale per la Prevenzione della
Corruzione 2021  2023, approvato con deliberazione della Giunta
Comunale n. 34 del 30.03.2021.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione dal            al            con numero di registrazione all’albo pretorio .

Comune di Reana del Rojale li
L’ INCARICATO
 Lo Presti Marianilde

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 44 del 27-04-2022 - Comune di Reana del Rojale



Comune di Reana del Rojale

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 44 del 27-04-2022

Oggetto: Conferma per l'anno 2022 del Piano Triennale per la Prevenzione della
Corruzione 2021  2023, approvato con deliberazione della Giunta
Comunale n. 34 del 30.03.2021.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Comune di Reana del Rojale li
L’INCARICATO
Soramel Stefano

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 44 del 27-04-2022 - Comune di Reana del Rojale


